

Udvalget for Udlændinge- og  
Integrationspolitik  
UUI alm. del - Bilag 56  
Offentlig




Folketingets Lov- og Parlamentssekretariat  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 30 NOV. 2004  
Kontor: Integrationskontoret  
J.nr.: 2004/5010-137  
Sagsbeh.: RFS  
Fil-navn: Folketingsspm/j.nr

Hermed fremsendes i 80 eksemplarer besvarelse af spørgsmål nr. S 851, som medlem af Folketinget Anne Baastrup har stillet til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 15. november 2004.

  
Bertel Haarder

  
/ Susanne S. Clausen



Dato: 30 NOV. 2004  
Kontor: Integrationskontoret  
J.nr.: 2004/5010-137  
Sagsbeh.: RFS  
Fil-navn: Dokument 6

**Besvarelse af spørgsmål nr. S 851 stillet af folketingsmedlem Anne Baastrup til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 15. november 2004.**

**Spørgsmål:**

"Vil ministeren tage initiativ til at støtte muslimske kvinder i skilsmisssituationer, således at man undgår en sag svarende til den, som er beskrevet i BT s. 4 den 15. november 2004?"

**Svar:**

Regeringen tager de problemer, der er forbundet med arrangerede ægteskaber, meget alvorligt. Det gælder ikke mindst de problemer, som rammer muslimske kvinder, der bryder ud af et arrangeret ægteskab bl.a. på grund af vold fra ægteemandens side.

Sådanne problemer er bl.a. baggrunden for, at regeringen har indført en 24-års-grænse for ægtefællesammenføring og en 10-årig karenperiode for ægtefællesammenføring for herboende personer, der dømmes for personfarlig kriminalitet over for en ægtefælle eller samlever.

Regeringen har endvidere iværksat en handlingsplan for regeringens indsats i perioden 2003-2005 mod tvangsægteskaber, tvangslignende ægteskaber og arrangerede ægteskaber, som indeholder en række initiativer til bekæmpelse af sådanne ægteskaber, bl.a. informations- og rådgivningsindsats og etablering af pigeclubber og botilbud. Integrationsministeriet yder økonomisk støtte til botilbud, som bl.a. kan anvendes af udenlandske kvinder, der bryder ud af voldelige, arrangerede ægteskaber.

Særligt med henblik på at støtte udenlandske kvinder, der inden opnåelse af tidsubegrænset opholdstilladelse bryder ud af et voldeligt ægteskab, skal der efter de gældende regler i udlændingeloven i sådanne tilfælde ved afgørelsen af, om opholdstilladelsen skal inddrages, tages særligt hensyn til, om ægteskabets opløsning skyldes overgreb, misbrug eller anden overlast i ægteskabet. Er dette tilfældet, vil den pågældende ofte kunne bevare sin opholdstilladelse her i landet på trods af ægteskabets opløsning.

I tilfælde, hvor en ægtefælle som led i eller efter en skilsmisse truer med vold, børnebortførelse m.v., kan den pågældende endvidere efter omstændighederne straffes efter reglerne i straffeloven.

Regeringen har til foråret planlagt at afholde en oplysningskampagne rettet mod indvandrerkvinder om blandt andet kvinders rettigheder i forbindelse med skilsmisse, forældremyndighed, økonomi, vold og familieplanlægning. Målet er at give indvandrerkvinderne kendskab til deres rettigheder som kvinder og borgere i Danmark og at understrege, at der i Danmark er ligestilling mellem kønnene.

De gældende regler og regeringens initiativer søger således at støtte kvinder, der er i risiko for at blive tvunget eller presset ind i et ægteskab mod deres eget ønske, eller som på et senere tidspunkt ønsker at bryde ud af et sådant ægteskab.

De religiøst betingede problemer, som muslimske kvinder risikerer i forbindelse med en skilsmisse, herunder navnlig ved en tilbagevenden ved hjemlandet, vil jeg tage op i min dialog med de religiøse ledere for de muslimske samfund her i landet.

